## Cap. III. De Capellaniis,

modi Vicariarum, quam utiliter leges; qui etiam ibi observat, fieri quandoque erectionem hujusmodi Vicariarum ad partem; hoc est sine aliqua provisione; quandoque etiam simul, hoc est, una cum provisione, ita ut unico contextu erigatur & conferatur. De cetero non institui Vicariam perpetuam in Ecclesia curata & parochiali de jure, quando ea habet Rectorem, nisi illa parochialis sit annexa alicui Ecclesiae, notat Corrad. cit. c. 9. n. 8. citans c. exstirpanda de preb. & Glof. ibidem, V. per-

*Questio 116. A quo constituendi Vicarius perpetui?*

**R**espondeo primò in genere: Vicarium perpetuum non constitui nisi vel per Papam, vel per Episcopum, vel per ipsum curatum seu principalem Rectorem. Lott. l. 1. q. 20. n. 130. Haec enim sunt tres illa persona, à quibus omnino necesse est pendere, & quidem immediate cujuscunq[ue] Ecclesiae curam. Hoft. in c. cum non ignoret, de prab.

2. Respondeo secundò in particulari: Vicarios perpetuos in parochialibus unitis non ad liberam Ordinariorum deputationem, sed ad nominacionem illorum, ad quos spectant Ecclesia unita vel beneficia, in quibus erigitur Vicaria, spectat. Sic expressè statuit Pius V. in Constitutione sua cit. Barb. loc. cit. n. 45. Garc. p. 9. c. 2. n. 294. atque ita nominatio ac veluti institutio Vicarii perpetui pertinet ad Rectorem principalem, v. g. qui parochiam suo beneficio aut prælaturæ unitam habet; præcedente tamen examine & consensu Episcopi sive Ordinarii. Laym. ad tit. de off. Vicarii. n. 1. Atque haec constitutio Plana locum etiam habet, dum Vicaria tales vacant in mense reservato, vel cadunt sub alia reservatione, ita ut non obstante tali reservatione possit dicta præsentatio seu nominatio, & deputatio fieri, modò deputati Vicarii expediant novam provisionem, & solvant annatam, ad quod tenebuntur, antequam ad possessionem admitti possint; de quo vide Barb. loc. cit. & Garc. fusè. n. 304. & seq.

*Questio 117. An in constituendo Vicario perpetuo non tantum nominatio Rectoris principalis, sed etiam consensus patroni intervenire debeat?*

**R**espondeo: si parochialis Ecclesia unita sit Prælatura seu beneficio electivo, in institutione Vicarii non est requirendus consensus Patroni; quia is per unionem, saltem, si cum illius consensu facta fuit, censetur amisisse jus præstantandi, nisi id specialiter sibi reservarit; Laym. ad c. 3. de off. Vicar. n. 3. citans Gl. in idem caput. V. Episcopi. Lapum. in Clem. unic. de off. Vicar. & se ipsum Theolog. Moral. l. 3. tr. 2. c. 9. n. 9. In aliis vero casibus v. g. dum propriæ amplitudinem parochia constituta est Capella, seu Ecclesia filialis principiori subiecta, ita ut in ea Vicarius à principali Rectore cum Episcopi approbatione ponendus sit; requirendus est quoque patroni consensus, & simultanea præsentatio; hoc est, Vicarius perpetuus pro ista Capella præsentari deber Episcopo à Rectore principali & patrono simul; cum patrono competat præsentare ad titulum parochia à se fundata, dotata & edificata. Laym. ibid. n. 4. citans pro hoc Innoc. & Butrio in cit. c. 3.

Lapum & Zabarel. in cit.  
Clem. unic.

*Questio 118. Parochia annexæ monasterio qualis instituendus Vicarius, temporalis, an perpetuus; secularis, an regularis?*

**R**espondeo ad primum: inspicendum est, quid ante hac confuetum fuerit; & quid in literis facta unionis seu incorporationis continetur; quia status Ecclesiæ non facile immutandus est, argumento c. sicut. de suppl. negl. prel. ubi id notat Andr. Butrio &c. Laym. ad cit. c. 8. citans Garc. p. 11. c. 2. n. 4. Barb. de potest. Epis. p. 3. alleg. 72. & 189. Salvo tamen semper eo, quod, ut dictum, Episcopus si Ecclesia expedire videatur, possit ordinare, ut Ecclesia deinceps per Vicarium perpetuum ordinetur, tametsi antehac semper temporalem habuerit; excipiendo tamen iterum ab hoc ipso decreto Trid. casus paulò autem enumeratos.

2. Respondeo ad secundum: si Rector principalis sit secularis, v. g. Præpositus aut Capitulum Collegiatæ secularis, institui non potest regularis; si autem Rector principalis est regularis v. g. Abbas vel monasterium, cui unitur parochia, constitui potest regularis ad nutum amovibilis, nisi in literis unionis expressum sit, ut per Vicarium secularis administretur parochia, vel nisi longissimo tempore per secularis administrata sit, praesertim si intitulatus fuerit. Laym. loc. cit.

*Questio 119. An, & qualiter Vicarius sibi substituere possit alium Vicarium?*

**R**espondeo primò: Vicarius, etiam perpetuus & intitulatus nequit sibi substituere alium Vicarium perpetuum. c. clericos de officiis. Vicar. Luca de paroch. d. 17. n. 3. Azor l. 3. c. 6. q. 10. Castrop. de benef. d. 1. p. 8. n. 4. Laym. ad c. 4. de off. Vicar. n. 1. dicens de hac re neminem dubitare; nam nequidem ipse parochus seu Rector ordinarius Ecclesiæ talen Vicarium instituere potest; Laym. ibid. cumque idem titulus Vicaria spectare simul nequeat ad duos, non magis Vicarius perpetuus Vicarium perpetuum, sibi deligere potest, quā Rector alium secum Rectorem: quod autem procurator ad item vel inceptum negotium possit sibi substituere alium, inde est, ait Azor loc. cit. quod is tunc evadat quasi Dominus litis vel negotii.

2. Respondeo secundò: potest nihilominus Vicarius perpetuus suopre seu proprio jure ex justâ causâ substituere sibi Vicarium temporale ad breve tempus. Barb. Castrop. Laym. loc. cit. cum communī, non obstante quod industria Vicarii ad sui constitutionem delecta sit, & in propria persona residere teneatur, ut ibid. Barb. quin imò poterit id tradendo illi totum officium seu administrationem suam. Laym. loc. cit. citans Hoft. in cit. c. 4. n. 5. Butrio & Zabarel. cum Vicarius perpetuus non sit delegatus, sed ordinariam curam & jurisdictionem habeat; adeoque non minus id possit, quam parochi aliquie curati non Vicarii. Castrop. loc. cit. Laym. citans Innoc. Item poterit id absque eo, quod requirendus sit consensus patroni, etiam si beneficium esset jurispatronatus laicorum; Castrop. loc. cit. n. 2. citans Lamb. l. 3. q. 5. a. 10. n. 1. & seq. Porro tempus breve specificat Castrop. ibid. nempe 15. dierum. Azor loc. cit. unam alteramvē hebdomadam qui etiam addit, dummodo raro substituat. Laym. ad duos meenses extendit; dum Vicarius perpetuus à parochiali abesse cogitur; quin etiam si præfens est, infirmitate tamen detinetur,

ait

uit esse probabile, quod etiam ultra 2. menses non requisito Ordinarii consensu uti possit operā Vicarii totum ei officium suum commendando. De cetero, ubi infirmitas excedit duos menses, debet ab Ordinario habere licentiam, eusque auctoritate constitutum Vicarium.

3. Respondeo tertio: Vicarius temporalis alium etiam Vicarium tempore, committendo ei totum Vicariae sua officium substituere sibi nequit, nisi de licentia Ordinarii expressa vel tacita. Laym. loc. cit. n. 3. & 2. citans Sanch. l. 3. d. 31. n. 2. & hoc, quantum est de jure communī; ait enim quibusdam in locis consuetudinem interpretari, quod Ordinarius constituens in parochiali Vicarium etiam temporale, permittat ei facultatem ex justa causā ad breve tempus substituendi sibi alium, totum ei officium suum commendando: ita ferē ille, citans se ipsum in Theolog. Moral. l. 5. tr. 6. c. 10. aff. 6. nū. 13. De cetero Vicarius temporalis citra requisitum Ordinarii consensum, dum solus officium suum implere nequit, adsciscere sibi cooperatorem non prohibetur. Laym. loc. cit. n. 2. vel etiam unum alterūmve ei casum delegare exemplo delegati ad universitatem cauſarum; nunquam tamen totum ei officium commendando. Laym. ibidem. & Caſtrop. n. 4.

*Quæſio 120. An & qualiter instituantur ſeu deputentur Vicarii per concurſum?*

1. Respondeo primō: in deputatione Vicarii, donec de Rectorē Ecclesiæ vacanti provideatur, per eum, ad quem id spectat, opus non est concurſus nec examine; modò aliā sit idoneus. Garc. p. 9. c. 2. n. 18. Corr. l. 3. c. 3. n. 17.

2. Respondeo secundō: etiam alias Vicarias perpetuas parochialium unitarum, quas adminiſtrat extraneus, ſeu qui non est de Collegio, cui annexa est Ecclesia curata, non conferri per concurſum; cum illa provideantur ad nominationem & præſentationem illorū, quorum beneficio, dignitati, vel collegio parochiales Ecclesiæ ſunt annexæ, & non ad liberam Ordinariorū electionem, ſed ſolum ad ſimplicem eorum approbationem prævio examine deputentur tales Vicarii. de Luca de parochiis. d. 37. n. 38. qui etiam plura habet de hac materia digna lectrū ibidem d. 10. & seq. Barb. cit. c. 6. n. 35. Corr. l. 3. c. 9. n. 45. Lott. l. 2. q. 31. n. 21. Garc. p. 9. c. 2. n. 289. Ricc. in praxi fori Ecclesiæ. ſol. 338. n. 1. & ſepiffime Rota, ut videre eſt apud Lott. etiam ex mente S. Congreg. Ut videre eſt apud Garc. ſed neque requiritur, ut examen præſentari fiat ab Examinatorib⁹ ſynodalibus, ſed ſufficit examen & approbatio Ordinarii. Garc. n. 293. Atque ita in hac proviſione Ecclesiārum talium unitarum per Vicarios perpetuos, etiam in titulatos, locus non est diſpositioni Trid. ſeff. 24. c. 18. ſuper forma providendi per concurſum, ut pote quod loquitur de iſpis parochialibus, & non de Vicariis parochialium unitarum. Garc. n. 292. cum etiam in talibus Vicariis, quibus commiſſum tantum eſt ſimplex exercitium curæ animarum in talibus parochialibus non intrēt eadem ratio, quæ in aliis parochiis. Lott. loc. cit. Vida etiam Card. de Luca. de jure pat. d. 17. n. 15. Neque res illa ullam amplius habet difficultatem; cum fit manifeſtē deſiſum per cit. conſtitut. Pii V. ad exequendum, 4. annis, ut notat Garc. loc. cit. & Gonzo. loc. cit. apud Corrad. loc. cit. posteriorēm publicatione Tridentini; unde etiam, ut ait Garc. n. 296. deſcretum

P. Leuren. Fori Benef. Tom. I.

Concilii Tolentani ſtatuentis ſervandam quoque in proviſione harum Vicariarum, concurſum, contra ius eſt, & eger confirmatione Papæ, & aliās non valet: Eādem autem Conſtitutione comprehendit quoque iſtiusmodi Vicarias erētas ante Trident. teſtatur Corrad. loc. cit. qui etiam addit, ſe in Dataria Apoſtolica obſervāſſe, pro maiore declaratiōne adjici signanter de deputatione Vicariorum iſtiusmodi perpetuorum, & erētione hujusmodi Vicariarum unitarum factā auctoritate Apoſtolicā hēc verba: etiam nullo defūper habendo concurſu & quinimo n. 46. ait, hēc in tantū procedere, ut ſi concurſus adhibeatur, ubi in p̄adictis Vicariis adhibendus non eſſet, nulla prorsus ſit proviſio Vicariæ inde ſecuta ob decretum irritans in Conſtitut. Pii V. Neque in hoc caſu ſuffragaretur Epifcopo ſulla quaſi poſſeſſio faciendi concurſum; cum enim cit. Conſtitutio Piana deſ formam per modum legi generaliſ cum clausula & decreto irritante, taſlis quaſi poſſeſſio nullius eſt conſiderationis. Card. de Luca ad Trid. d. 37. n. 33. & de paroch. d. 37. n. 38. Lott. loc. cit. n. 25, citans pro hac re plures claras Rota decisiones, in quarum etiam una clare dictum, nihil referre in hoc caſu, quod is, cui facta unio, ſeu ad quem vi iſtius unionis ſpectabat nominatio Vicarii, conſenſerit in concurſum, cum per actum talem libera permissionis, vel merē facultativum etiam ad mille annos nihil unquam ceneſatur de jure ſuo remittere, quod alteri quāratur, juxta doctrinam communem Bart. in l. quo minus, ff. de fluminib⁹. n. 27. quem Auctores alii ubique ampleſtantur; quos vide apud Lott. & Luc. loc. cit. Quia etiam nihil referre; ſi is, cui unita parochialis, aliquando rejectus fuifet ab Ordinario, a ſimplice nominatione vel præſentatione impeditiva concurſus. Lott. n. 28. niſi tamen concurreret legitimi temporis decursus, idem n. 29. Quamvis tamen etiam in his actibus deliteſcere videtur error juris, qui excludit conſenſum & patientiam, ut ait Lott. n. 30. citatis pluribus: in corporalibus autem ſine scientia & patientia nequit formari ulla poſſeſſio.

3. Respondeo nihiſominus tertio: opus eſſe concurſu, ſeu Vicarias tales per concurſum conſerendas, ſi non ſolum cura actualis, ſeu cura exercitium, ſed in ſuper cura etiam habitualis, ſeu cura in totum de Rectorē parochialis Ecclesiæ avocata fuit, & translata in Vicarium (uti quandoque fit transferendo ſic totaliter curam etiam in Vicarium tempore). Barb. loc. cit. n. 34. de Luca de paroch. d. 37. n. 39. Corrad. loc. cit. n. 9.) quod iſum videndum ex literis erētionis Vicariæ, & tenore naſionis, jure communī ſtatente, ut dum Ecclesiæ vel beneficio accessorii unitur parochialis, cura in habitu ſit penes eum, cui facta eſt unio; Lott. loc. cit. n. 23. uti & l. 1. q. 10. n. 148. & ex eo Corrad. loc. cit. uti & n. 47. ubi & hujus rei indicium certum inquit, ſi Vicarius perpetuus percipit fructus, & ſolvit tantummodi aliquid illi, cui unio facta eſt. Idem dicendum de Vicariis de per ſe existentibus, ubi nullus adeſt Rector, vel non appetet de unione (quæ etiā dicantur, non ſunt tamen vera Vicariæ) niſi mirum ad eas obtinendas requiri concurſum, doceſt Barb. loc. cit. n. 39. Garc. p. 9. c. 2. n. 298. Secūs tamen adhuc eſſe, niſi mirum non intrare formam Trid. ſeu non requiri concurſum, ubi Ecclesiæ parochialis, vel cura annexa eſt dignitati, vel Canonicati ſtanti principaliter de per ſe, etiam ſi iſum quōque exercitium ſit penes poſſeſſorem dignitatis vel Canonicatū, doceſt de Luca de paroch. d. 37. n. 36. obſervandum etiam ex eodem n. 43, quod

## Cap. III. De Capellaniis,

cum unio dicatur in jure odioſa, ideoque in dubio non præsumenda, sed perfecte & concludenter probanda; hinc fundatam esse intentionem Ordinarii super concurſu; & auctus tales alicuius Collegii, vel dignitatis prætententis jus aliquod in Ecclesiam talem parochialem potius referendos ad jus patronatus vel protectionem, seu aliam ſubjectionem, quam ad formalem vel omnium modam dependentiam. Conſequenter Ordinarium in dubio partes suas impleturum, ſi indicat concurſum, affigatque edicta, qua ita ſervire poterunt non tantum ad invitandum volentes concurrere, ſed etiam ad excitandum illum, qui prætendit habere curam habitualem, ut deducat ſua jura; qua si concludenter proberet, abſtinebit Ordinarius à concurſu, & providebit ad nominationem.

*Quæſtio 121. An & qualiter Vicarii conſtruendi non ſint ſine previo examine & approbatione Episcopali?*

**R**espondeo: tametsi nominatio Vicarii perpetui ſpectet, ut dictum, ad Rectorem principalem; is tamen ab eo inſtitui nequit ſine previo examine & consensu Episcopi seu Ordinarii. Trid. ſeff. 7. c. 7. de reform. Laym. ad c. 3. de off. Vicarii n. 1. verūnque id eft etiam in omnibus iis caſibus, in quibus concurſum inſtitui non oportet. de Luca. ad Trid. d. 37. n. 35. ſed neque exemptionis privilegia, quibus gaudent Eccleſia vel monaſteria, quibus parochiales unita, ſuffragantur, quō minus Vicarii, etiam pro exercitio cura ipſiusmet Eccleſia principalis ipſius monaſterii, vel inferioris Prałati, quamvis exempti ſubjiciantur examini. Card. de Luca loc. cit. Barb. cit. l. 3. c. 6. n. 47. teſtans ſic decisum à S. Congregatione Concilii; qui etiam n. 48. ait, in ſpecie cenuſiſe eandem Congregationem, quōd Episcopus poſſit examinare & approbare Vicarios parochialium unitarum & dependentium à Religione Hierosolymitana. Rationem hanc dat de Luca, quōd etiā jurisdictione diocesano, ſeu Episcopo commiſſa non contingat materialem Eccleſiam, in qua cura animarum exercetur; mi- nusque jurisdictionem, ſeu superioritatem perſonalem illius, qui eam exercet in ejus cauſis indiſferentibus; qua cum dicto exercitio conneſionem non habent; contingit tamen, ipſius dioceſeani clerum & populum, cum quo cura exercenda eſt: cum enim agatur de præficiendo ovibus particula rem ſubordinatum paſtorem congruum; ac ratio nabile ſit, ut ipſarum ovium primus ac principalis Paſtor inquirat, an ille ſit, nec ne idoneus mi niſter, cui propria oves paſcendæ committi valeant. atq; ita exemptionis privilegio non obſtantē eundem viſitare ac corrigere poſteſt in iis, qua hoc munus concerunt, aut cum eo conneſionem habent; cum eadem ſit ratio in præponendo, qua eſt, an præpo ſitus bene ſe gerat, nec ne: ita ille ci tanſ ſeipſum de regul. d. 1. Atque ex hiſ deducit n. 40. tanquam probabilius, quōd poſſit Ordinarius occaſione viſitationis, vel etiam extra illam ex ſuſpicione ob juſtum aliquod motivum conceptā (ad cuius forma lem juſtificationem non tenetur) tales Vicarios perpe tuos vel tem porales abſque forma concur ſus præpoſitos denū examinare, ac ubi non bene verſatos compererit, ſuſpendere, donec profeſſint, deputando Vicarium, vel cooperatorem pro visionaliter ſeu tantisper; non autem in titulum; eō quōd etiam qui docti fuerunt, deſertus ſtudiis

tractu temporis effici poſſint indocti & inidonei. Idem in ſpecie de Vicariis illis Eccleſiarum annexarum ordinis Hierosolymit. tenet Barb. loc. cit. n. 49. etiā addat, cenuſiſe S. Congregationem, debo re Episcopum illos, ſi idonei reperti fuerint, ſimpliciter, & non ad tempus tantum approbare, nec poſſe illos ſubjici novo examini pro mero Episcopi libitu. Nihilominus dum à prałato nou habente jurisdictionem quaſi Epifcopalem confeſtur regulari vel ſeculari annexa monaſterio parochia ſecularium, vel etiam alia, aut Vicaria parochialis perpetua, non egere talem approbatione Episcopali; eō quōd jam habeat beneficium parochiale, quo Tridentino ſatisfactum eſt, ut audire poſſit confeſſiones, docent Medina, Bannez, Gallo apud Henrīq. l. 7. de indulgent. c. 2. n. 2. ut refert And. Mendo in Bullam Cruciat. diff. 22. c. 2. n. 3. quamvis ipſe dicat contraria tententiam eſte veram ſtando rationi, eō quōd non habens jurisdictionem Epifcopalem, vel quaſi talem, non poſſit approbare in ordine ad ſeculares, reſpectu quo rum à Concilio reſervatur approbatio Epifcopis. Addit tamen conſulendam eſte praxi, conſuetudinem, aut privilegia, ut dignoſcarur, num talis e geat ulteriori approbatione.

*Quæſtio 122. An & qualiter Vicarius ſe mel conſtitutus amoveri poſſit?*

**1.** R espondeo primò: Vicarius perpetuus non poſteſt removery, etiam ſi Rector principalis moriatur. Barb. loc. cit. n. 36. Corr. l. 3. c. 9. nu. 3. Lott. l. 3. q. 17. n. 171. Hojed. de incomp. benef. l. 1. c. 15. n. 12. & DD. communiter ad c. extirpanda. de præb. unde etiam praſentatus à Monachis ad eorum Eccleſias parochiales, & ab Episcopo inſtitutus removery nequit ab ipſis Monachis, non obſtantے conſuetudine vel ſtatuto quovis in contrarium; ſed alia cauſa rationabilis exiſtar, propter quam Vicarius debet privari, poſterit illum Episcopus privare Vicarii, ſicut quilibet beneficiatum ſuo beneficio juxta c. unicum, de Capel. Monach. in 6to. Corrad. & Hojed. loc. cit. habet enim talis Vicarius Vicariam in titulum & juſ in beneficio, & titulum utilem ipſius Eccleſia, remanente ſolum di recto penes Rectorum. Corr. & Lott. loc. cit.

**2.** R espondeo ſecundò: Econtra Vicarius, quem conſtruit Episcopus loco abſentis ſtudiorum gratia ad ſeptennium juxta c. cum ex eo. de Elect. in 6. intra ſeptennium eſt amovibilis. Lott. loc. cit. contra Lapum in cit. c. cum ex eo. n. 2. putantem hunc adiunctor Vicarii perpetui ſine cauſa moveri ab Episcopo non poſſe.

*Quæſtio 123. Cum aſſignanda ſit con grue portio in fructibus beneficii Vicario ( etiam temporali) quin & ei, qui tantisper conſtituitur, dum Eccleſia de Rectori provideatur juxta Trid. ſeff. 24. c. 18. fundatur enim iuſtitia con grue ſuper qualitate munieris, ni mirum cura animarum ſeu exercitii illius, quo ceſſante ceſſat etiam ipſa con grue aſſig natio, etiam ſi ad nutum ſuperioris quis ad miniftriſ illud. Lott. l. 2. q. 12. n. 24. tum de jure communi. c. extirpanda. de præb. tum ex decreto Trid. ſeff. 6. c. 2. & ſex aliis in locis, que ordine recitat Barb. cit. l. 3. c. 6.*

num. 40. quenam in assignatione illius  
veniant consideranda?

**R**espondeo: multa; nimirum qualitates & circumstantias loci, beneficii, personarum, morum, regionis, aliisque recentia à Rebuff, *intr. de congrua portione*, q. 8. n. 61. & Surdo *tr. de alimentis*, 4. q. 25. n. 44. Præcipue vero ad quatuor habendum respectum; nimirum conditionem personæ, Ecclesiæ situm, regionis consuetudinem, & Ecclesiæ facultates. Vanlonz. *conf. 54*, n. 44. apud Barb. n. 42.

**Questio 124.** A quo assignari debeat Vicario congrua?

**R**espondeo primo: Episcopi seu Ordinarii Res esse assignare congruentem fructum perceptionem juxta Trid. *sess. 7. c. 7.* Laym. *ad c. 3. de off. Vicar.* n. 1. vel potius arbitrii de sufficientia illius, dum ea assignatur Rectori seu Vicario à monasterio; neque enim, dum monasterium (cui v. g. ob inopiam à Papa concessa est Ecclesia, ut inde percipere possit fructus omnes) præsentat Vicarium Episcopo ab eodem instituendum, ita ex abrupto sit illa institutio, sed non aliter ad eam proceditur, quam præviâ assignatione congrua, ad quam præstandom Episcopus monasterium illud compelleret. Lott. *loc. cit. n. 19.*

**Questio 125.** Cui incumbat onus suppeditandi Vicario congrua?

**R**espondeo ei, qui percipit decimas, aliisque parochialia emolumenta, etiam si nullam haberet curam habitualem, sive etiam nullam, haberet cura participationem; quinimò eti si esset laicus, de Luca *de paroch.* d. 18. n. 3. dicens hanc esse certam regulam, & citans pro hoc Rotam *decis. 420. p. 1. Recen.* Porro cum Capitulum v. g. cui annexa est cura, non teneatur constituendo Vicario dare ultra id, quod percipit à parochia & parochialibus emolumentis, ut de jure certam esse, ait de Luca. *loc. cit. n. 10.* & d. 20. n. 6. dum id nimis parum est pro congrua, ad supplementum tenetur & compellendus est populus mediis Ecclesiasticis; de jure enim receptum est, quod quando emolumenta, quæ ratione cura percipiuntur, non sufficiunt ad parochi congrua sustentationem, cogi debeat populus ad ea supplenda juxta dispositionem Trid. *sess. 21. c. 4.* ac ita etiam de jure communii cautum, præfertim ubi populus nullas solvit decimas, vel ita exiguae, ut non sufficiant ad congrua curati sustentationem, testatur *loc. cit. citans Abb. & Surd. Barb. ad cit. locum Trid. n. 15.* quia tamen saxe difficile est absque exercitu gladii spiritualis id à populo extorquere, ait idem Luca se consuluisse, ut ab Episcopo augentur non nihil emolumenta illa parochialia ratione administrationis Sacramentorum solvi solita à populo.

**Questio 126.** Quanta assignari debeat congrua?

**R**espondeo: Trid. quoad hoc nihil certi statuit, sed Ordinarii arbitrio remisisse pro facti qualitate, & oneris proportione, Card. de Luca *ad Trid. d. 9. n. 7.* quoad Vicarios seu economos deputatos Ecclesiæ vacanti, donec de Rectori prvideatur, censuit S. Congregatio *ad cit. c. 18. sess. 24.* congrua portionem esse duos aureos singulis mensibus; hanc tamen declarationem non obstat.

P. Leuren, Fort Benef. Tom. I.

re, quod minus pro his major congrua assignari possit; ubi necessarium pro temporum & locorum circumstantia, censet Garc. *loc. cit. n. 17. & ex eo Corrad. l. 3. c. 3. n. 15.* Nihilominus non posse vi iustius aliarumque declarationum S. Congregationis, quas citant iidem; quin & vi ipsius Trid. illius decreti assignari Vicario tali vacantis Ecclesiæ omnes fructus pro congrua; cum ea à Concilio restringatur ad certam portionem istorum fructuum, tenent iidem AA. citantes pro hoc Nav. *conf. 5. de offic. Ordinar.* nisi forte, ubi omnes fructus conjunctim non excederent congrua.

2. Quoad ceteros autem Vicarios supervenientis Concilio constitutio Pii V. *ad exequendam.* hujus portionis modum & quantitatem definit his verbis: *ut non major centum, nec minor quinquaginta scutorum annuorum* (seu ducatorum moneta regionis ut ait de Luca) summa, computatis omnibus etiam incertis emolumentis & aliis obventionibus communiter percipi solitis eis omnino assignetur &c. remanente arbitrio circa medium inter utrumque extremum. de Luca *ibidem. n. 8.* ita tamen ut eatenus congrua hæc minor esse non possit 50. scutis, quatenus iphius Ecclesiæ curatæ unitæ emolumenta sunt majora; secus si illa ad hanc summam non ascendant, in quo casu sufficiet Capitulo vel alteri curam habitualem habenti omnia emolumenta assignare, vel ut fieri solet in quibusdam exiguis Cathedralibus, vel Collegiatis, assignari Vicario, qui etiam sit Canonicus, portionem masla grossæ distributionum, supplingo quod deest, admittendo servitium curæ loco servitii chorii. de Luca, n. 9. citans *le ipsum de paroch. d. 20.* Econtra autem summa 100. scutorum (cujus excessus prohibetur) intelligitur de congrua pro iphius Vicarii mercede ac sustentatione, non autem, ubi populi numerus vel Ecclesiæ qualitas, aliisque facti circumstantiae majores operarios, aliisque sumptus exigunt, adeo ut quandoque praxis doceat, quod etiam 300. vel 400. &c. affigentur Vicario, qui alia onera supportare debeat. de Luca n. 10. unde etiam quandoque in erectione Vicariae facta à Papa plus pro congrua assignatur, quam determinatum.

**Questio 127.** Quenam in dicta constitutione Piana veniant nomine incertorum computandorum?

1. Respondeo primo: venire decimas frumenti & vini, quia haæ penes Vicarium sunt incertæ; quatenus nimirum non scit, quantum ex iis possit percipere. Corrad. l. 3. c. 9. n. 23. Item venire quotidianas distributiones, aliâlve obventiones & emolumenta, quæ incerta sunt respectu summa, quæ in specie ignoratur; certificatur tamen ex eo, quod in præteritum communiter, atque ut plurimum confuevit percipi, Barb. *de jure Eccl. l. 3. q. 6. num. 44.* Ratione tamen distributionum non tantum minutarum, sed etiam masla, ut vocant, grossa, quando computando non veniant in congrua, quæ datur Vicario, dum is est simul Canonicus, vide de Luca. *de paroch. d. 20. n. 7. & 8. computari etiam primitias*, ait Lott. l. 2. q. 12. n. 23. ex Mantica *decis. 269. n. 2. & 6.*

2. Respondeo secundo: non intelligi in dicta constitutione Piana omnino incerta (quia venter non debet pendere ab incerto); cum non patiatur dilationem. Corrad. *loc. cit.* qualia sunt quæ mere ratione personalis latoris & officii habentur, ut funeralia, aliisque similia iura parochialia. Barb. ex

D 3

Leo:

## Cap. III. De Capellaniis,

**L**eo: *Thes. fori Eccl. p. 1. c. 31. n. 6.* Quamvis regius dicere videatur de *Luca de paroch. d. 18. n. 12.* citans se ipsum de benef. d. 90, & de jurep. d. 10. similiajura parochialia solvenda occasione sepultura (distinguendo hinc eam partem, quæ vulgo dici solet pro stola, ab ea, quæ datur ratione honorifica associationis funeralis ac laboris merè personalis, ut hæc distinguunt idem *Luc. cit. n. 9.*) & Sacramentorum, puta Baptismi, Matrimonii computanda esse in congrua; quia non sunt talia, quæ possunt esse nulla; cum non possit populus non mori, non nasci, non baptizari: & in pluribus parochis præter horum jurum emolumenta nulli alii sunt redditus, unde congrua constituantur. Item quæ ex merè voluntariâ accidentalí devotione obveniunt, ut sunt eleemosyna altarium & similia, adeò ut ex plurium auctorum experientia quandam certitudinem, saltem moralē, non habeant: scilicet autem, dum dicta moralis certitudo accedit; cum tunc in fructu seu reditu veniant. *Card. de Luca loc. cit. n. 8.* citans se ipsum de paroch. d. 17. & seq. & de benef. d. 90.

**Q**uestio 128. *An, & qualiter assignata semel a principio congrua, Vicarius eā contentus esse debeat?*

**R**espondeo debere illum eā contentum, & non posse impugnare conventionem supra congruam semel factam: sic decisum à Rota decisi. 230. num. 3. p. 6. Recent. testatur ex *Paulo de Rubeis Barb. loc. cit. nu. 43. Corr. loc. cit. nu. 24. de Luca de paroch. d. 19. n. 3.* licet autem tenuitas assignationis ab initio facta non sufficiat, ut ea augeri debeat, *Lott. cit. q. 12. n. 26.* Hoc ipsum tamen non procedit, ubi ita tenuis effecta congrua, ut Vicarius se sustentare nequeat, & sustinere onera Ecclesiæ (uti contingere posset, si ab initio congrua non esset assignata in speciebus, seu fructibus virtutis sufficientibus; sed etiam pecuniâ, quæ ob sensim auctam annonæ caritatem jam minus sufficiens est, *Lott. loc. cit. nu. 27.*) tunc enim non agitur de Vicarii tantum, sed & Ecclesiæ & Ordinis clericalis præjudicio. *Corrad. Barb. loc. cit. Lott. n. 28.* Quod ipsum tamen in dubio non præsumitur, adeoque ex parte actoris justificari debet, quo causa solum supplementum necessitatis peti posset. *Luca loc. cit.* In summa itaque si inter Rectorem & Vicarium semel facta conventione seu concordia super aliquorum bonorum seu jurum assignatione, præsertim si diu servata, servanda erit; etiam si tractu temporis unius vel alterius partis laissa seu præjudicialis efficiatur; quoties laeso ad iniquitatem non reducitur, de *Luca de paroch. d. 33. n. 11.*

**Q**uestio 129. *Ad quem spectet congrua Vicaria perpetua pro tempore, quo vacat?*

**R**espondeo: cum Vicaria istiusmodi perpetua erecta in titulum regulentur jure beneficiorum, & fructus beneficii, etiam curati, pro tempore vacationis, quoties non intrat constitutio Julii III. ad favorem Camerae, de jure pertinent ad Ecclesiam, atque ex ejus persona ad successorem; hinc derracto solum salario, quod Ecclesia vacante præstari debet economo seu Vicario provisionali ad presumptum Trid. congrua annales decisæ tempore vacationis spectabunt ad Vicarium perpetuum defuncti, seu aliter decedentis successorem, de *Luca de paroch. d. 21. n. 2.* Adeoque hoc dependet tantum, ubi tam erectio Vicaria,

quam assignatio congrua jam effectum sortita est, ita ut agatur de tempore vacationis ob celum vel deceplum possessoris; tunc enim congrua jam taxata dicitur dismembrata à monasterio vel Capitulo, ejusque bonis ac redditibus; non vero procedit, ubi erectio nondum effectuata est, sed solùm adest sententia vel provisio de erigendo; cum tum adhuc secuta non dicatur dicta dismembratio, seu bonorum separatio, de *Luca ibid. n. 9.*

**Q**uestio 130. *Qualiter Vicarius dicatur curatus, & penes eum cura respectivè ad Rectorem principalem?*

**R**espondeo primò: Vicarios (intellige non intitulatos) non dici propriè curatos; cum is, qui vice alterius curam exercet, curatus non dicitur. *Lott. l. 1. q. 20. n. 149.* citans *Felin.* vide eundem n. 140. & dicta suprà ad q. 1. de *Vuariis.*

2. Respondeo secundò: Vicarium perpetuum, & non Rectorem principalem, seu habentem curam habitualē, tantum dici curam animarum habere. *Barb. l. 3. juris Eccl. c. 6. n. 30.* Vide dicta suprà.

3. Respondeo tertio in genere: curam (intellige habitualiter seu habitualē) residere penes Prælatum seu Rectorem beneficii uniti; cura vero exercitum seu curam actualē penes Vicarium in illo beneficio unito deputatum. *Barb. loc. cit. n. 28. & seq.* cum communī.

4. Respondeo quartò specialiū: cum cura animarum incumbit Capitulo, non ut singulis, sed ut universis (uti sape fit, & bene; licet enim ius parochiæ seu curæ sit quid individuum, scilicet ac exercitium, curæ, quod dividuum est; adeoque nequeat esse dividuum in plures; potest tamen esse apud unumquemque multorum in solidum, exemplo jurisdictionis, aliorumque jurium individualium, atque ita inter Capitulum & Ecclesiam contrahi matrimonium spirituale; cum pluralitas in hoc sensu non consideretur, nisi ad constituendam universitatem, & consequenter ad unam personam factam; ac ita capitulo seu Canonici in universum esse, & dici Rector Ecclesiæ & sponsus, *Lott. loc. cit. n. 115. & seq.*) illudque eam administrat per plures, vel unum ministrum amovibilem, verus Rector est ipsum Collegium. *Lott. l. 1. q. 14. n. 93.* citans *Gonz.* ad reg. 8. gl. 6. n. 71. Videlique tunc per illud aiud non committi, quam nudum officium circa ea, quæ sunt Ordinis sacerdotalis, retentis his, quæ sunt jurisdictionis & regiminis. *Lott. ibid. n. 94.* citans *Lapum Alleg. 5. n. 7.* si vero eam administret per Vicarium perpetuum, aut per unum ex obtinentibus dignitatem in ipsa Ecclesiâ; tunc is quidem dicitur curatus, non curâ collegi, seu curâ familia; sed curâ parochianorum, nihilominus ius illud principaliter radicatur in ipso collegio, curaque habitualis ipsa apud illud resideret. *Lott. ibid. nu. 100. & seq.* qui tamen nu. 104. addit: quod si Collegium habet Prælatum, tanquam ipsius Collegii caput omnem jurisdictionem & omnem curam, quæ alias ipsi Universitati competeteret, apud ipsum Prælatum esse. Porro contingere potest, ut cura exercetur in Collegiata, & tamen cura non pertineat ad Collegium, neque etiam illa Collegiata sit curata; imo ut Collegiata sit simul curata, & tamen cura jure aliquo speciali spectet ad aliquem extraneum, qui tunc erit verus sponsus & Rector. *Lott. l. 1. q. 20. n. 131. & 13.* quin etiam, ut Ecclesia sit Cathedralis & simul curata; curaque neque

neque penes Capitulum universum, neque penes ullum ex Canonis; sed tota resideat penes Episcopum; qui & ipse tunc dicitur Rector illius. Lott. *ibid.* n. 133. qui tamen tunc nullum ex Canonis vel beneficiis illius Ecclesie invitum gravare poterit, ut illius cura exercitum subeat; Lott. n. 134. citans Gonz. *cit. gl. 6. n. 70.*

5. Respondeo quinto: quod si in Ecclesia aliqua non Collegiat curam subordinati administrat curam, dicendum erit, curam habitualis esse penes eum tantum, & hunc solum dici Rectorem, qui principalis est in ordine, & cui alii subordinantur. Lott. *ibid.* n. 139. citans Jo. And. & But. *in c. cum non ignores, de prab. pricipiis si ille colligeret jura & emolumenta illius Ecclesie, & ceteri de manu illius suas portiones; illud enim, ut dictum aliquoties, signum est clarissimum (etsi per accidens quandoque fallat, dum alius, qui non est verus Rector, jure aliquo speciali, immo laicus ex iuncto Papa perciperet decimas, & alia quaedam. Lott. loc. cit. n. 135.) Rector est persistens penes eum etiam cura habitualis. Lott. *ibid.* n. 140.*

6. Respondeo sexto: quod si in tali Ecclesia non collegiat cura administratur per plures non subordinatos inter se, neque ad esset capitulum, vel collegium aliquod, per quod cura illa demandaretur, singuli non dicuntur sponsi & Rectores illius Ecclesie, ne plures sponsi uni Ecclesie tribuantur; & quia jus parochia est individuum; neque eriam ullus eorum, sed vel proprius curatus, qui illis omnibus praest, vel si talis non sit, ipse Episcopus; vel denique, si nec sit Episcopus, ipse Papa; & isti habebuntur instar Vicariorum talis sponsi seu Rectoris. Lott. *ibid.* n. 141. citans Host. Imol. *in c. cum non ignores. & alios plures*

7. Respondeo septimo: ex de Luca *de parochis* d. 37. n. 40. & 41. diligenter attendendum, an superioritas vel alia praeminentia vel potestas, quam capitulum vel monasterium, vel dignitas aliqua habet in parochiali, importet curam habitualis ratione formalis unionis, seu quod ea sit membrum ac de mensa, vel econtra dictum jus, potestas vel Superioritas importet solum qualitatem patronalem, vel protectionem &c. universaliter jure habituali ac actuali residente penes providendum, non curato vocabulo seu nuncupatione, an scilicet dicatur Rector, an Vicarius, quoniam non verborum formula, sed substantia veritatis attendi deberet.

*Quæstio 131. Ad quem spectet cura & administratio beneficii, Vicario perpetuo mortuo, resignante, vel deposito, interim dum alius substituitur?*

R<sup>E</sup>spondeo: esse penes Rectorem principalem. Laym. *ad c. querelam. de jure jurando. num. 3.* ita ut dum cura habitualis Ecclesie parochialis unitate monasterio spectat ad ejus Pralatum, haec exire posset in actu, & dictus Pralatus eam exercere seu actu administrare dictam Ecclesiam. Laym. *in qq. can. de elect. q. 208. in fine.*

*Quæstio 132. Quid jurisdictionis in Ecclesia competit Vicario respectivè ad Rectorem principalem?*

1. R<sup>E</sup>spondeo primò: Vicarium perpetuum habere jurisdictionem ordinariam, seu curam animarum ordinariam secundum exercitum, seu utilem. Laym. *ad c. 1. de off. Vic. in 6. n. 1.* sed neque Vicarius parochialis temporalis jurisdictionem de-

legatam habet, sed quasi ordinariam; cum non habeat diversam, sed eandem cum eo, cuius vices gerit, exercet ad modum, quo de Vicario generali Episcopi dicitur, sitque ei substitutus in ordinaria jurisdictione, officio, & cura. Laym. *ibidem n. 3.* Secus est de Vicariis temporalibus illis, qui loco alterius absentis aut infirmi constituantur. Laym. *ibid.*

2. Respondeo secundò: exercitum juris parochialis in pertinentibus ad curam animarum spectat ad Vicarium, licet exercitum juris parochialis in pertinentibus ad extraneam defensionem, vindicationem, & forum contentiosum pertineat ad principalem Rectorem; unde & capellæ seu parochiæ unitæ monasteriis dicuntur monachorum, non Vicariorum. Zabarell. *in clem. unic. de off. Vicar. q. 10.* apud Laym. *ad c. 3. de off. Vicar. n. 2.*

3. Respondeo tertio: Vicarius perpetuus postquam institutus vix quidquam amplius dependet a Rectore principali; cum jus reale beneficii curati ordinariæ auctoritate coassecutus sit, quo spoliari non potest, nisi per judicis sententiam ob crimen. Laym. *ad c. 3. de off. Vicar. n. 2.* habeatque administrationem, seu cura exercitum auctoritate juris de per se, in eoque nullo modo dependeat a Rectore principali. Hinc primò non potest per illum in exercitio cura impediri. Anchoran. *in c. expositi, de prab. in 6. apud Barb. l. 3. juris Ecc. c. 6. n. 31.* Lott. *l. 1. q. 33. n. 109.* Secundò: nequit Rector Vicario invito ulla tenus se ingerere in ipsius cura exercitio prætextu cura habitualis in Ecclesia deservendi & administrandi sacramenta; quia tota cura actualis Vicario à jure commissa est. Lott. *loc. cit. n. 111.* Barb. Laym. *l. cit. citantes Abb. in c. exstirpanda. de prab. n. 15.* & Azor. *p. 2. l. 3. c. 6. q. 2.* Tertiò: nequeunt monachi, quorum monasterio annexa est parochia ratione cura (intellige habitualis) in ea prædicare; cum potestas ligandi & solvendi sit penes alium, nempe Vicarium. Gl. *in c. adjicimus. 16. q. 1.* apud Lott. *n. 108.* Quartò: Non tenetur Vicarius de cura respondere Rectori principali. Lott. *ibidem. n. 107.* Denique pro iuribus Vicaria sua retinendis aut recuperandis absque mandato Rectoris principalis agere potest Vicarius perpetuus. Laym. *l. c. n. 2. citans Sylv. vide eund. Laym. loc. cit. n. 2. citans Sylv. Vide Eudem Laym. p. 2. pag. 348.*

*Quæstio 133. Quid juris habeat Vicarius participandi de massa distributionum, aliisque emolumentis?*

1. R<sup>E</sup>spondeo ad primum: Cum distributiones dicantur merx laboris, seu salarium operariorum psallentium in choro; aliisque divina pro cultu Ecclesie celebrantium; Vicarius, qui non est de corpore beneficiorum, neque deputatus ad servitium chori & Ecclesie, sed tantum ad exercitium cura & ministerium Sacramentorum, debet esse contentus sua congrua jam constituta extra has distributiones. Card. de Luca *de parob. d. 17. n. 6.* Participatio tamen distributionum practicari solet, quando Vicarius est unus de Capitulo, seu Collegio, cui annexa est cura, dictaque distributiones cedunt in locum congrua; ita ut ad instar Canonici penitentiarii assistens in confessionali aut alias in exercitio cura & administratione sacramentorum impeditus, habeatur pro assistente in choro. de Luca *ibidem.*

2. Respondeo ad secundum: regulariter loquendo, seu de jure ordinario jura omnia & emolumenta parochialis spectant ad eum, cui cura ha-

D 4  
bitualis

bitualis competit, adeoque Vicarius seu alio nomine nuncupatus ad solam curam actualem seu ejus exercitium deputatus jure operarii censendus est; ac proinde contentus esse deber congruā suā tanquam salario seu mercede operis ac laboris, de Luca, de paroch, d. 22. n. 7. citans plures Rota decisiones.

*Quæstio 134. An Vicarius parochi licentiam dare possit alteri presbytero assistendi matrimonio?*

**R**espondeo: de Vicario perpetuo intitulato certum est, quod possit; de eo etiam, quem parochus ad universitatem cura & administratiōnem sacramentorum deputavit, ait de Luca ad Trident. d. 26. n. 26, dicendum videri, quod iste non possit quidem alium Vicarium ad eandem universitatem deputare; possit autem dare licentiam specialem, & partes suas in negotio particulari alteri committere, &c. idem docent etiam de eo, quem parochus ad breve tempus absentię sua constituit, ut totam curam gerat; Sanch. de matrim. l. 3. d. 31. n. 15. Squil. de privileg. cler. c. 2. n. 34. apud Barb. de de off. paroch. c. 1. n. 38. Unde inferri videtur, ut habetur in indice Card. de Luca ad Trid. posse talem Vicarium dare licentiam alteri presbytero assistendi matrimonio. Quod si etiam adest consuetudinē, ut talis parochi delegatus ad universam parochiā curam, dum & ipse abest, ad breve tempus substituat sibi aliū ministraturum omnia Sacra menta (in quo casu parochus vice curatum instituens conscius talis coniuerdinis tacitè videtur dare facultatem delegato suo substituendi sibi aliū subdelegatum ad universitatem causarum, quia tunc non tam delegatus delegati istius, quām ipsius parochi censem tur) posset sic institutus à vice curato dare alteri licentiam assistendi etiam matrimonio. Barb. loc. cit. ex Squil. n. 35. qui etiam n. 37. addat, quod parochus præsens asfumeret Vicarium locantem operas suas ad cumjuvandum, hic Vicarius nequeat delegare; quia non censem tur ipsi vices suas plenè commissis parochus.

*Quæstio 135. Quæ etas requiratur in Vicario perpetuo, & intra quod tempus fieri debeat sacerdos?*

**R**espondeo ad primum, requiri ut sit 25. annorum inchoatorum. c. cūm in cunctis. de elect.

2. Respondeo ad secundum: requiri, ut intra annum à pacifica possessione Vicaria, & legitimo impedimento cessante, promoveatur ad sacerdotium. c. licet canon. de elec. juxta Clem. unic. de off. Vicarii. Ratio est, quia curam animarum ac beneficium veluti curatum habet. Laym. ad c. ult. de offic. Vic. Unde iura, quæ hac in parte constituta sunt parochio seu de Rectore parochialis Ecclesia etiam in Vicario perpetuo locum habent. Azor p. 2. l. 3. c. 6. q. 7.

*Quæstio 136. An & qualiter Vicarius perpetui teneantur ad residentiam personalem in suis Ecclesiis?*

**R**espondeo ad primum affirmativè: quia habent beneficium veluti curatum. Laym. loc. cit. cum communī.

2. Respondeo secundò: circa hoc onus ac modum residendi Vicario tali congruunt ea, quæ de

parocho disposita sunt. C. de Luca ad Trid. d. 4. n. 11. ac proinde sicur de parocho constituitur circa materialem ejus habitationem per plures S. Congreg. declarationes, ut ea sit prope Ecclesiam, sive intra ipsius parochiæ limites in loco convenienti, omnibusque opportuno in domo parocho destinata. de Luca ibid. ita idem dicendum de habitatione Vicarii perpetui.

*Quæstio 137. An & qualiter Vicarii perpetui teneantur ad recitandas horas Canonicas?*

**R**espondeo primò: Vicarium perpetuum obligari ad eas; quia est verè beneficiatus, ut constat ex c. postulati. de rescript. & quia Vicarius talis in Ecclesia tali parochiali verè curatus est quoad exercitium & effectum, licet quoad habitum & proprietatem cura sit penes Rectorem principalem. Laym. Theol. Mor. l. 4. tr. 2. c. 6. n. 8. citans Gloss. ad c. super eo. de prob. in 6.

2. Respondeo secundò: Vicarios temporales ratione Vicaria ad horas Canonicas non obligari. Laym. ibid. & Barb. l. 3. jurn. Eccl. c. 6. n. 62.

3. Respondeo tertio: excipiendo, quod hos temporales Vicarios casus sequentes. Primo: si speciatim deputatus sit ad officium Canonicum vice alterius in choro cantandum; Secundo: si ei plena administratio beneficii cum auctoritate & consensu Episcopi, tametsi ad tempus & amovibilitatem, commissa sit; tunc enim ex tacita conditio ne & pacto committi censem tur, ut omnia officia, praester; si nimis principalis, cuius Vicarium agit, officium non persolvat. v. g. si aliqui commendetur Ecclesia interim, dum beneficiarius puer, qui puer scilicet orare non potest, adolescent; aut si parocho, qui ob incurabilem infirmitatem beneficio præse nullo modo potest, Vicarius vel Coadjutor ab Episcopo designetur, ita ut administrationem etiam in temporalibus habeat, & solum aliquam portionem congruam parocho infirmo relinquere reneatur juxta Abb. in c. de rectoribus. de institut. n. 5. Tertio: si beneficium, quod monasterio unitum est, auctoritate Episcopi committatur alicui Vicario, quamvis ad nutum amovibili: ita ferè Barb. ex Laym. citatque uterque Suar. de relig. l. 4. de Hor. can. c. 22. n. 15.

*Quæstio 138. An & qualiter Vicarius teneantur ad subsidium charitativum?*

**R**espondeo ad primum: Vicarium, præsertim investitum seu intitulatum, teneri ad subsidium charitativum, ut & ad alias actiones, quæ alias ab Episcopo beneficiatis imponuntur. c. 2. de suppl. negl. prel. & c. de monach. de prob. Laym. in cit. c. 2. n. 5. Hæc enim sunt iura, quæ Pontifex ait, Vicariis persolvenda esse.

2. Respondeo ad secundum: persolvendum hoc subsidium juxta ratam portionem, quæ Vicariis ex officio provenit. Nihilominus interdum Vicariis, aliiisque pensionariis portio assignatur omnino libera, ita ut totum onus principali Rectori incumbat, tametsi is alias exemplus sit (non enim exemptus est ratione populi & Ecclesia parochialis Episcopo subjectus; cum unio fieri censem tur salvo jure Episcopali. Laym. l. 4. Theol. Mor. tr. 2. c. 17. q. 5. Abb. in c. pastoralis. de donat. in 6. & ibid. DD. communiter) in quo casu necesse non est, ut Vicario designetur certa portio redditum ex beneficio, sed sufficit ei dare congruentem sustentacionem.

nem, & tunc omnia alia onera, etiam hospitalitatis exercenda incumbunt principali. v. g. monasterio, juxta Clem. i. de jurep. Laym. loc. cit.

*Questio 139.* An & qualiter esse possint plures Vicarii perpetui ejusdem parochialis?

1. Respondeo primò: etiam si beneficium unicum sit & individuum, adeò ut ejus Rectoria importet verum matrimonium spirituale, non admittens duplicitatem personarum; adhuc tamen fieri potest non solum, ut dum penes plures representantes unam personam sicutam v. g. penes omnes Collegii Canonicos est Rectoria principalis seu cura habitualis, plures deputentur ad ejusdem curæ exercitium Vicarii (etsi enim Rectorum seu parochorum pluralitas de jure prohibita sit, ne una mulier plures viros habeat; id tamen non procedit nisi in eo, qui verus Rector & sponsus est Ecclesia; non autem in hujusmodi Vicariis, qui operariorū portiū jure censendi sunt; de Luca ad Trid. d. 9. n. 5.) verum etiam ut nullo existente Rectori, qui formaliter sponsi vel capitris personam gerat, plures sint personæ materiales dictam formalem unicam personam representantes; vel (quod verius dicitur, ad exercitium deputatae cum participatione fructuum ac emolumentorum. Card. de Luca de jurepatron. d. 7. n. 6. Sed neque dum collegio vel capitulo annexa est, cura aliquid statutum à Trid. aut alibi in jure de constituendi Vicarii unicitate vel pluralitate, & bene; cùm id ex facti qualitate pendeat, an scilicet unus tantum supplere possit vel plures requirantur, de Luca ad Trid. loc. cit. n. 4.

2. Respondeo secundò: idem tamen Vicaria titulus ad duos spectare non potest. Laym. ad c. 4. de off. Vicar. n. 3. quemadmodum nec ullius alterius beneficii titulus duorum esse potest.

*Questio 140.* An plures Vicaria simul confiri possint uni?

R Espondeo negative, si in titulum seu in perpetuum conferatur, adeoque habeant curam animarum. Laym. ad c. 2. de off. Vicar. Corrad. in pr. benef. l. 3. c. 9. n. 14. eadem enim prorsus est ratio de duabus Vicariis perpetuis, quæ de duabus parochialibus, aut duobus beneficiis personalem residentiam requirentibus, quæ est ratio, cur duo beneficia curata retineri non possint; quod nimis utrumque requirat personalem residentiam. Corrad. ibid. atque ita duæ Vicariae sunt inter se incompatibilis: Unde etiam est, quod obtinens Vicariam perpetuam in beneficio curato, si assequatur secundam Vicariam habentem curam animarum, vel quocunque aliud beneficium, non potest resignare primam Vicariam ad favorem alterius; quia vacat ipso jure per adoptionem secundi talis beneficii curati. juxta c. de multis. de præb. & Extrav. Exscrutabilis. it. eaem. Laym. ad c. 1. de off. Vicar. Corrad. loc. cit. n. 2.

*Questio 141.* An, & qualiter Vicario perpetuo mortuo Ecclesia dicatur vacare per ejus obitum?

1. Respondeo ad primum affirmativè: & hoc ipsum operatur talis Vicaria perpetuitas, & quia habetur in titulum. Corr. loc. cit. n. 11. Lott. l. 1. q. 33. n. 112.

2. Respondeo ad secundum: dici etiam hoc causa Ecclesiam vacare tanquam viduatam secundario Praelato. Lott. ibidem. citans Bellam, decis. 701. n. 5. & Stap. de Lit. gratia. rubrica de qualitate & statu benef. n. 10.

### PARAGRAPHVS III.

#### De Parochis, & Ecclesiis Parochialibus, &c.

*Questio 142.* Vnde nomen Parochi, & quid in jure canonico importet?

R Espondeo, arbitrari quosdam apud Azor. p. 2. l. 3. c. 12. parochi nomen in Ecclesiam traductum à gentilium parochis ( quales dicebantur, qui ad Salem, lignaque, hoc est, rerum omnium copiam Regum, Principum ac populorum legatis Romani missis suppeditanda destinati ) èd quòd Episcopali auctoritate illis praefecti, ut plebi verbi divini ac Sacramentorum pabulum præbeant, & his favet verbi Elymon, deductum à græco παρόχος, quod præbere significat. Alii nomen parochi derivant à græco πάροικος, quod accolam seu incolam, uti & parœcia ( quo nomine jam olim tempore D. August. in eodem sensu Ecclesiastico, quo modò usurpatur, usos fuisse Christianos ex eodem August. l. 14. de civit. testatur Barb. juris Eccl. l. 1. c. 10. n. 11. ) accolaram conventum seu habitacionem significat, èd quòd tali habitato, suisque limitibus clauso districtui ad gerendam animarum curam præficiatur parochus. Zech. de rep. Eccles. c. 28. n. 1. Gonz. ad reg. 8. gl. 6. n. 39. apud Barb. loc. cit. n. 13.

*Questio 143.* An, & qualiter Episcopo nomen Parochi tribuatur?

1. Respondeo primò: Ecclesiam Cathedralem esse Ecclesiam Episcopi, & hunc respectu illius dici propriè & immediate parochum, non vero respectu aliarum parochialium. Barb. l. 3. c. 26. §. 2. n. 13. citans Abb. in c. cum contingat. de off. ordinari. n. 7. Rebus. de decim. q. 7. n. 7. Monetam. &c.

2. Respondeo secundò: Dum juxta morem fere generalem Hispaniæ ( præcipue diocesis Toletana, & Hispalensis, teste de Luca de regular. d. 1. num. 43. ) in diocesi non sunt parochiæ distinctæ, nullusque parochus proprius in titulum, tota diocesis dicitur unica parochia, cuius Rector seu parochus universalis est Episcopus, qui in singulis locis vel Ecclesiis curam exercet per Clericos ad nutum ab eo amovibiles, qui & propterea parochi non sunt, nec dicuntur. de Luca de decim. d. 1. n. 4. idem habet d. 17. n. 10.

3. Respondeo tertio: de cetero, ubi sunt parochiæ distinctæ, & in qualibet adest proprius, Episcopus dici non potest Rector seu parochus totius diocesis. Lott. l. 1. q. 20. n. 61. citans Gonz. ad reg. 8. gl. 6. & Rotam decis. 309. n. 4. p. 2. divers. Parochia namque dicitur partitio curæ, ut patet ex assignatione limitum unicuique facta. Lott. n. 62. sed neque ullo modo dici potest Rector cuiuslibet parochiæ intra suam diocesin: sic enim obtineret plura curata contra juris dispositionem. Lott.

bitualis competit, adeoque Vicarius seu alio nomine nuncupatus ad solam curam actualem seu ejus exercitium deputatus jure operarii censendus est; ac proinde contentus esse deber congruā suā tanquam salario seu mercede operis ac laboris, de Luca, de paroch, d. 22. n. 7. citans plures Rota decisiones.

*Quæstio 134. An Vicarius parochi licentiam dare possit alteri presbytero assistendi matrimonio?*

**R**espondeo: de Vicario perpetuo intitulato certum est, quod possit; de eo etiam, quem parochus ad universitatem cura & administratiōnem sacramentorum deputavit, ait de Luca ad Trident. d. 26. n. 26, dicendum videri, quod iste non possit quidem alium Vicarium ad eandem universitatem deputare; possit autem dare licentiam specialem, & partes suas in negotio particulari alteri committere, &c. idem docent etiam de eo, quem parochus ad breve tempus absentię sua constituit, ut totam curam gerat; Sanch. de matrim. l. 3. d. 31. n. 15. Squil. de privileg. cler. c. 2. n. 34. apud Barb. de deoff. paroch. c. 1. n. 38. Unde inferri videtur, ut habetur in indice Card. de Luca ad Trid. posse talem Vicarium dare licentiam alteri presbytero assistendi matrimonio. Quod si etiam adest consuetudinē, ut talis parochi delegatus ad universam parochiā curam, dum & ipse abest, ad breve tempus substituat sibi aliū ministraturum omnia Sacra menta (in quo casu parochus vice curatum instituens conscius talis coniuerdinis tacitè videtur dare facultatem delegato suo substituendi sibi aliū subdelegatum ad universitatem causarum, quia tunc non tam delegatus delegati istius, quām ipsius parochi censemur) posset sic institutus à vice curato dare alteri licentiam assistendi etiam matrimonio. Barb. loc. cit. ex Squil. n. 35. qui etiam n. 37. addat, quod parochus præsens asfumeret Vicarium locantem operas suas ad cumjuvandum, hic Vicarius nequeat delegare; quia non censemur ipse vices suas plenè commissis parochus.

*Quæstio 135. Quæ etas requiratur in Vicario perpetuo, & intra quod tempus fieri debeat sacerdos?*

**R**espondeo ad primum, requiri ut sit 25. annorum inchoatorum. c. cūm in cunctis. de elect.

2. Respondeo ad secundum: requiri, ut intra annum à pacifica possessione Vicaria, & legitimo impedimento cessante, promoveatur ad sacerdotium. c. licet canon. de elec. juxta Clem. unic. de off. Vicarii. Ratio est, quia curam animarum ac beneficium veluti curatum habet. Laym. ad c. ult. de offic. Vic. Unde iura, quæ hac in parte constituta sunt parochio seu de Rectore parochialis Ecclesia etiam in Vicario perpetuo locum habent. Azor p. 2. l. 3. c. 6. q. 7.

*Quæstio 136. An & qualiter Vicarius perpetui teneantur ad residentiam personalem in suis Ecclesiis?*

**R**espondeo ad primum affirmativè: quia habent beneficium veluti curatum. Laym. loc. cit. cum communī.

2. Respondeo secundò: circa hoc onus ac modum residendi Vicario tali congruunt ea, quæ de

parocho disposita sunt. C. de Luca ad Trid. d. 4. n. 11. ac proinde sicur de parocho constituitur circa materialem ejus habitationem per plures S. Congreg. declarationes, ut ea sit prope Ecclesiam, sive intra ipsius parochiæ limites in loco convenienti, omnibusque opportuno in domo parocho destinata. de Luca ibid. ita idem dicendum de habitatione Vicarii perpetui.

*Quæstio 137. An & qualiter Vicarii perpetui teneantur ad recitandas horas Canonicas?*

**R**espondeo primò: Vicarium perpetuum obligari ad eas; quia est verè beneficiatus, ut constat ex c. postulati. de rescript. & quia Vicarius talis in Ecclesia tali parochiali verè curatus est quoad exercitium & effectum, licet quoad habitum & proprietatem cura sit penes Rectorem principalem. Laym. Theol. Mor. l. 4. tr. 2. c. 6. n. 8. citans Gloss. ad c. super eo. de prab. in 6.

2. Respondeo secundò: Vicarios temporales ratione Vicaria ad horas Canonicas non obligari. Laym. ibid. & Barb. l. 3. jurn. Eccl. c. 6. n. 62.

3. Respondeo tertio: excipiendo, quod hos temporales Vicarios casus sequentes. Primo: si speciatim deputatus sit ad officium Canonicum vice alterius in choro cantandum; Secundo: si ei plena administratio beneficii cum auctoritate & consensu Episcopi, tametsi ad tempus & amovibilitatem, commissa sit; tunc enim ex tacita conditio ne & pacto committi censemur, ut omnia officia, praester; si nimis principalis, cuius Vicarium agit, officium non persolvat. v. g. si aliqui commendetur Ecclesia interim, dum beneficiarius puer, qui puer scilicet orare non potest, adolescent; aut si parocho, qui ob incurabilem infirmitatem beneficio praesente nullo modo potest, Vicarius vel Coadjutor ab Episcopo designetur, ita ut administrationem etiam in temporalibus habeat, & solū aliquam portionem congruam parocho in firmo relinquere reneatur juxta Abb. in c. de rectoribus. de institut. n. 5. Tertio: si beneficium, quod monasterio unitum est, auctoritate Episcopi committatur alicui Vicario, quamvis ad nutum amovibili: ita ferè Barb. ex Laym. citatque uterque Suar. de relig. l. 4. de Hor. can. c. 22. n. 15.

*Quæstio 138. An & qualiter Vicarius teneantur ad subsidium charitativum?*

**R**espondeo ad primum: Vicarium, præsertim investitum seu intitulatum, teneri ad subsidium charitativum, ut & ad alias actiones, quæ alias ab Episcopo beneficiatis imponuntur. c. 2. de suppl. negl. prel. & c. de monach. de prab. Laym. in cit. c. 2. n. 5. Hæc enim sunt iura, quæ Pontifex ait, Vicariis persolvenda esse.

2. Respondeo ad secundum: persolvendum hoc subsidium juxta ratam portionem, quæ Vicariis ex officio provenit. Nihilominus interdum Vicariis, aliiisque pensionariis portio assignatur omnino libera, ita ut totum onus principali Rectori incumbat, tametsi is alias exemplus sit (non enim exemptus est ratione populi & Ecclesia parochialis Episcopo subjectus; cūm unio fieri censemur salvо jure Episcopali. Laym. l. 4. Theol. Mor. tr. 2. c. 17. q. 5. Abb. in c. pastoralis. de donat. in 6. & ibid. DD. communiter) in quo casu necesse non est, ut Vicario designetur certa portio redditum ex beneficio, sed sufficit ei dare congruentem sustentacionem.

nem, & tunc omnia alia onera, etiam hospitalitatis exercenda incumbunt principali. v. g. monasterio, juxta Clem. i. de jurep. Laym. loc. cit.

*Questio 139.* An & qualiter esse possint plures Vicarii perpetui ejusdem parochialis?

1. Respondeo primò: etiam si beneficium unicum sit & individuum, adeò ut ejus Rectoria importet verum matrimonium spirituale, non admittens duplicitatem personarum; adhuc tamen fieri potest non solum, ut dum penes plures representantes unam personam sicutam v. g. penes omnes Collegii Canonicos est Rectoria principalis seu cura habitualis, plures deputentur ad ejusdem curæ exercitium Vicarii (etsi enim Rectorum seu parochorum pluralitas de jure prohibita sit, ne una mulier plures viros habeat; id tamen non procedit nisi in eo, qui verus Rector & sponsus est Ecclesia; non autem in hujusmodi Vicariis, qui operariorū portiū jure censendi sunt; de Luca ad Trid. d. 9. n. 5.) verum etiam ut nullo existente Rectori, qui formaliter sponsi vel capitris personam gerat, plures sint personæ materiales dictam formalem unicam personam representantes; vel (quod verius dicitur, ad exercitium deputatae cum participatione fructuum ac emolumentorum. Card. de Luca de jurepatron. d. 7. n. 6. Sed neque dum collegio vel capitulo annexa est, cura aliquid statutum à Trid. aut alibi in jure de constituendi Vicarii unicitate vel pluralitate, & bene; cùm id ex facti qualitate pendeat, an scilicet unus tantum supplere possit vel plures requirantur, de Luca ad Trid. loc. cit. n. 4.